Concorrência n" OS/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.o
78/2014 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAuí E NOVA GUIMARÃES COM SERV
E REP LTDA, NA FORMA ABAIXO:

PROCESSO N.O:23111.016962/2015-13

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí - UFPI, com sede no
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI, CEP: 64049-550, inscrita no
CNPJ (MF) sob o n? 06.517.387/0001-34, representada pelo Pró-Reitor de Administração,
conforme Ato de Nomeação N° 271/2016, de 16/02/2016, LUCAS LOPES DE ARAÚJO,
brasileiro, RG n? 2110364 - SSP/PI, CPF n? 000.577.933-28, residente e domiciliado nesta
capital.

CONCESSIONÁRIO: NOVA GUIMARÃES COM SERV E REP LTDA, CNPJ N.o
10.978.15010001-28, domiciliado à Rua Diácono José de Ribamar Ramos, n? 4688, bairro
Santo Antônio, na cidade de Teresina, estado do Piauí, telefone (86) 3220-1036.

Entre as partes acima qualificadas, é celebrado o presente TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N.o 78/2014, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência e o reajuste do
contrato N.o 78/2014, levando em consideração o exposto em suas cláusulas Quinta e
Oitava e o processo UFPI n° 23111.016962/2015-13.

Fundamentação Legal: Art. 57 e Art. 65 da Lei n? 8.666/93 com suas alterações
posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá vigência de 26/08/2016 a 26/08/2017.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE

O valor reajustado da mensalidade passa a ser de R$ 593,67 (quinhentos e
noventa .e três reais e sessenta e sete centavos), conforme demonstrativo abaixo e
índice IGPM de 1,1145029 (percentual de 11,4502900%) calculado do período de
agosto/2015 (data inicial) a junho/2016 (data final).

li FPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contraias - Campus Univ. Min. Petrônio Portela lninga
daf.gc@ufpi.edu.br - www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 - Fone: (86) 3215-5582 - 64049-550 - Teresina-PI

_Concorrência n" OS/20/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAuí
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela - Teresina-PI CEP: 64.049-550 Fone:
(86) 3215-5582/5583/5584

Dados informados

Data inicial 08/2015

Data final 06/2016

Valor nominal R$ 532,68 (REAL)
"Dados calculados

Índice de correção no período 1,1145029

Valor percentual correspondente 11,4502900 %

Valor corrigido na data final R$ 593,67 (REAL)

CLÁUSULA QUINTA - DA INALTERABILlDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato N° 78/2014 que não
tenham sido modificadas pelo presente Termo.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

o Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será
o da Justiça Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E por estarem de pleno acordo, assinam o presente Termo Aditivo em três vias de
igual teor e forma, para um só efeito.

TERESINA (PI), 26 DE AGOSTO DE 2016.

NOVA

TESTEMUNHA:

~~e kl.-;yucs cdz4&
TESTEMUNHA:

NO E:
CPF: 05J '3C?~7"3 3 ó)--

NOME:
CPF:

lIFPI - PRAD / Diretoria Administrativa - Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br - www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001 -34 - Fone: (86) 3215-5582 - 64049-550 - Teresina-Pl

38 /SSN /677-7069

10" \1)'\ IH PIH(íb. VIII :fJIf.de; serviços no valor de RS 2-.64~.-l1 (, intc c sete mil seiscentos c
quarenta c dois reais c quarenta c um centavos! C reajuste sobre o
saldonào executado no valor de RS 1~9.(i56.39 (cento c vinte c nove
mil ccrsccrnos c cmqucma c seis reais c trinta c nave ccruavosj.
Fundamento Legal: lei 8.66693. Valor Total: RSI20.367.41. Fonte:
11200001)0 .. 2016Nl;8005J9 DaI;] de Assmatura: 18 102016.

(SICü:\ .. 25 10 2016) 15-U5q-~6::!66-2016:--.n;SOOO7~

t,\IR,\IOIH Itf{\JO \IlIII\O"'.',21116-IASC l:' ..OS;lJ

Número do Contrato. 7 2015
N" Processo: 2310000138020 1·W6.
CONCORRI';NCIA SISPP N° 12f2014. Contratante: FUND,\CAO
UNIVFRSIDADE FEDERAL no -rAMPA .. UNIPAMPA. CNPJ
Contratado: 0857F.161 000 179. Contratado : ENGASTE PROJETOS.
COi\S'1 RUCOES E .INCORPORACüES LTDA. Objeto: Acréscimo
de serviços no valor de RS 51.n76.~1 (cinqucnta e um mil seiscentos
e setenta e seis reais e vinte e um ccmavosj e supressão de serviços
no valor de 433.219.51 {quatrocentos e tnnta e três mil duzentos e
dcvcnovc reais c cinqucnta c um ccntavost. Fundamento Legal: lei
8.666 Q) Valor T(ltal: RS381.5·n.Jo.. Fonte: 112000.0.0.0.
20.161\'1.:.8000.89.Data de Assinatura: 1810.20.16.

ISICO:\ . ~5 10 2016) 15..•.359·26266·2016NESOOO7~

,\\ I~() IH I I( 11\(. \0
PRI:(. \0 EI rTHÓ~1C(J v 51):.!OIf>- l-,\SC 15-L1.5<)

N" Processo: 231000.0.20.5320.161(1. Objeto: PreGÃO ELETRÔNICO,
DO TIPO MENOR PREÇ'O POR ITEM. PAR,\ REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO Df ~IATERIAL DF, CONSU~tO,
M.\TERI.\L P.i\R..I\ MANLTEN(:\O DE BENS IMOVEIS INSTA-
I AÇÕES. H:RRÂ;-V'WN·IAS. DESTINADOS A UNIPAI\IPA PRO·
PLA:-J. Total de Itens Licuados: 280. Ednat: 26.IDr2o.16 das o.8hDo. às
121100.c das 131130.as 17h3o.. Endereço: Rua Monscnhor Consrabilc
l lipcluo N" 125. - Bagé RS ou www.comprasgovcmarncn-
tais.gov.br cdit~1I/1)·B59-5-00050-:!OI6. Entrega das Propostas: a par-
tir de 26 IO/:!016 às 08hOO 11(1 sitc www.comprasnct.gov.br. Abertura
das Propostas: 0.9 11 2o.l6 as 09hOO no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais:

lir'l S,\ \! \f{,\ \.bCf\H::--":-f(1 DI \.I'W .:'.
,h .r . p. ;..;,1·~I. Pi';:i:~"\';'

fSIt\S(Jnet - 2..• 102016) 15"'359-26266-2o.I6NESOO078

Fl'~DAÇÃO U!\'IYERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

F'I.TR.\lO D[ DI;PL'S'\ m, LICITAÇÃO
V IJ00I2·20Ió - l -\•...(; IS40-l:

N° Processo: 2JIIOOOS~6~201672. Objeto: Aqursiçâo de material de
laboratório para I)S Programas de Pós-graduação em Bioquímica e
Bioprcspccção. Zoorccnia c Fisiologia Vegetal para aplicação em pro-
jetos de pesquisa com recursos oriundos da CAPES PROAP. Total de
Itens licitados: 0.0019. Fundamento I cgal: Art. 24°. Ineiso XXI da
Lei n" R.666 de 210.611993 .. Jusnficativ a: Materiais a serem uti-
livados cxciusiv amcruc em projetos de pesquisa com recursos oriun-
dos da CAPES'PROAP. Declaração de Dispensa em 13110./2016. MA-
RIA CECILIA LOREA LEITE. Pró-reitor de Pesquisa c Pós-gra-
duação em Excrcicro. Ratificação em 21 10./20.16. ANTONIO CAR-
I OS DF FRFITAS CI PFF. Pró-reitor Administrativo. valor Global:
RS 7.819.80. CNP) CONTRATADA 08.108.8810001-70 WF
Cl~:-;TIFlCA - éOMERCIO DE EQUIPAMENTOS LABORATO-
RIAIS I.TDA - EPP. Valor: RS 5.0.19.80. CNPJ CONTRATADA
8-.651.3-1-5000149) l.. tiOTLlZZO E CIA LTD/\. Valor: R$
2.800.00

(SIDFC - 25 10.::!0161 IS4047-15264-2016NE~OO~06

r vrn \1'0 UF nl~PF,"~\ OFI IClTr\C \0
, •. QOOJ-I-·2"1~- L\..,C; 154041 .

N° Processo: 23110.0.0.&22520.I638 . Objeto: Aquisrcâc de material de
laboratório rara O~ programas de Pós-graduação em Fisiologia Ve·
gela I c Sistemas de Produção Agricota Familiar para aplicação em
projetos de pesquisa COI1\ recursos oriundos da CAPES/PROAP. Total
de Itens Licitados: 0.0002. Fundamento Legal: Art. 24", Inciso XXI da
1ci nO ~.n6(i de 210.6'199_1,.. Justificativa: Materiais a serem uti-
Iizudos exclusivamente em projetos de pesquisa com recursos oriun-
dos da C/\PFS PRO/\P Deebraçã(l de Di:-;pensa em 06/]0/2016. MA-
RIA CFCIIIA lOREA LEITE. PrÓ-relltlr de Pesquisa c Pós-gra-
duaç3t1 em Exereieio. Ratilicaçãn em 25 10/2016. ANTONIO CAR-
lOS DE FREITAS CI FFF. Pró-reitor Admllllstratlvo. Valor Global:
RS 4025.00. CNPJ CONTI~\TADA 11.909.2271000.2-51 PROME-
GA 810TF.C~OT OGTA no BRASIL LTDA .. Valor: RS 2.-100..00..
CNP) CO:-!l RATAD.\ : 57.30~.~79 0001-77 DIGEL ELETRICA LT-
DA - FPP. Valor RS 1.625.00

I "\ I H' I O 01 lIISI· •..':.." or I ICrI \C \()
V YIJI1I5'~OI6 - l·\~G 15-10-t-:'

;--..;"Processo: 2.1IIOOO~~64:!01661 . Objeto: Aquisição de malerral
agropecuj:rio para o rrograma de Pós-graduação em Fisiologia Ve-
getal para apheaç50 em pf(lj~ws de pesqUIsa com recursos oriund(ls

Diário Oficial da União - Seção 3

da CAPEsrpROAP. Total de Itens Licitados: 00.008. Fundamente
Legal: An. 24°. lnciso XXI da Lei n" 8.666 de 21 06 1993.. Jus-
rificativa: Materiais a serem utilizados exclusivamente em projetos de
pesquisa com recursos oriundos da C~PES PROAP. Declaração de
Dispensa em 13.10. :!o.I6. MARIA CI:ClLlA 10RI:A I 1:ITI::. Pró-

2sitfó/fo I:e~'lN~tN l~óC.rRtÔ~5Dtn~R ~iV~~'Cl~Ft;,~Cpr~5_~ei~~
Administrativo. Valor Global: RS 3.131.90. CNPJ CONTRATADA:
00.869.680 000I-8~ DIARROZ COMERCIAL AGRICOlA lTDA -
1\11-:. Valor: R$ 2.543.40.. CNPJ CONTRATADA: 68.836.741 0.001-
~O DOLlNSKI& DOLlNSKI - COMERCIO nr PRODUTOS
AGROPECUARIOSLTDA - ME. \',10" RS 5RR.50

(SIDEC - 25/10/2016) 154047-1526~-2016NE800306

EXTRATO DE I~T"GIBII.l[)"IIE DE l.lC 11-\<.,\0
V' 5Ji!(}}o • Lr\SG lS-t04i

N° Processo: 23110008166201606 Objeto: Serviço de comparti-
lbarneuto de infruestrutura que tem por caracterisuca a ccdéncia re-
munerada de pontes de fixação I1US postes de propriedade da CEEE-
D para o fim único de manter equipamentos de propriedade da so-

~~~d~~n~Cn~r~st~n~i~te~xccl:s;~'~;'~~I~&~~~rJ~~~it~~ç~~~~nds:t~~'it~~~s~
0.0001. Fundamento legal: A11. 25", Capur da Lei n" 8.666 de
21 o.6!199J .. Justificativa: lnviabilidadc de competição. contratada

j~1~xfgf~ll1~eaSJ:oe~C3~~~~dluiliftl~~~~e~~a ~}~~ct~Sc/~~X~OC~~
ordcnadora de Material c Património. Ranficaçào em 21,10 20.16.
ANTO 10 CARLOS DE FREfTAS CLEFF. Pró-reitor Administra-
tivo. Valor Global: RS 25.717.44. CNPJ CONTRATADA
08.467.1150001-00 COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRlBUI-
CAO DE ENERGIA ELETRIC,\ -CEEE-D.

(SlDEC - 25/10/201<\) 1540~7-15264-20IúNE800306

FUNDAÇÃO UNIVERSID.ADE FEDERAL
DO PIAUI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

F\ lRXIO IW IHSPL;\S,\ DF I.H. IT'\C\O:'lt !OIj!~0l6-l ,\Se 1:4(1~

W Processo: :!31 I 1020.7,;7116-62 . Objeto: Aquisição de Material
(rcaacntcsj para o Projeto do laboratório de Pesquisas do CCS da
uFrL Total de Itens Lrcuados: OOOo.~.Fundamento legal: Art. ~4".
lncisc XXI da Lei n' 8.666 de :! lJ06 199.1.. Jusuficauv a: Aquisição
de Material (rcagcntcsj para o Projeto do Laboratóno de Pesquisas?(l
crs da UFPI. Dcclaraçâc de Dispensa em 21110/20.16. HElLANY
ALVES FERREIR.'\. Chefe da Divisão de Compras .. Ratificaçâo em
25 1012016.. ~N,\ LlDIA BEZERR-~ MATlAS \·ASCONCElOS. D;-
retora Administrativa em Exercício. Valor Global: RS 20.000.00.
CNPJ CONTRATADA 14.9-t2.210'0001-03 lAB RESEARCH
BRASIL MINAS GERAIS!. SUMOS E EQUIPAMENTOS PAR,\
PESQUISA EIRElI -.

(SlD[C - 25/10/20161 154048-15265-2016NE300532

LX II-L\Hl "f< ., ER\10 ·\1)] 11,'0

2° Termo Aditivo ao Contrato N." 78/2o.14/UFPl.
Contratantes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FI:DF.RAl DO
PIAUi. CNP) n°. 06.517..187/0001-34 c NOVA GUIMARÀFS CUM
SER E REP LTDA CNP) W 10.978.1500001-28.
Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste do Contrato de Concessão
N° 78/2014. levando em ccnstdcraçâc () exposto em suas cláusulas
quinta c oitava respectivamente e o estabelecido lias Lcrs 8987195 e
!'!.666 93. Processo N° :!3111.0169ó2 20.15-13. Vigência: 26o.R/2016
a 26082017. Assinatura: ~(Í/O~2016. Valor reajustado: RS 593.67
{quinhentos e noventa e três rears e sessenta e sete centavos}, Sig-
notários: Lucas Lopes de Araújo. Pró-Reitor de Administração da
UFPI. CPF n ' OOO.5T.9)J-28 e Maria Valme de S(lU:t3, ePF N°
274 (í99.483-68.

Número do Contrato: 60./20.13.
N° Processo: 231110.15281201(119.
PREGÃO SRP N" 66/2012. Contratante: FUNDAC.\O UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PI/\UI CNPJ Contratado:
64799539000135. Contratado : TECNOSET INFORMATICA PRO-
DUTOS E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorroguçãc de \ igência c
reajuste do Contrato n° 58/2013 de acordo com a Cláusula Segunda.
Clásula XX do pregão M'2o.l:!-JFPE. Fundamento legal: Art. 57 c
A11. 65 da Lei n" 8(Í(Í6 93 com suas alterações posteriores. Vigcoc!a:
30109/2016 a 30.,0.9/20.17. Valor Total: R$ql~.219.35. Fonte'
11200.000.0 - 2o.16NE8o.0294. J)ata de Assinatura: 26/0.9'2016.

(SICON - :!5/lo. 2016) 15"'048-15:!65-2016NE800051

Rl<:~l'L'r.-\Dn...; Di: ,1l"L(;,\:\lLYI()!-o
'10'1 \J),\ lH PIH(O!\ '" -&:2111t,

A UFPI através da Comissã(l de Licitação dc Obras e Ser-
\ rç(ls. \(lma públic(l aos Interessad(lS (l Resultado de Julgnmento rc-
lali\(l fl Tomada de Preços N" 04'20.16 UFPI realizada no dia
21 1020.16. na sala de Reuni3es da Prefeitura lJni\ersit3ria. no Cam-
pus Ministro Petrônio Portella. em Teresina-PI. .'\ Comissão com base
nas exigéncias do instnrment(l CO!l\ ocatório e dentfll d(\s parámelfOs
da lei 8666/9J. c(lnsidewu a empres.a Con.strut0r:.t Norma Ltda ..
aquela com o menor preço global olcrtado. \·cncedol".t da licitação.

}-ste documento pode ser verificado no endercço eletrônico hltp:1 \\"\V\v.in.god)l·:.tutcrlticKbdc.html.
pel(l càdig(l 00.0.3201(i I02(iOo.03~

(SIDEC - 25/10/20.16) 154048-1 5:!65-2016NESo.005 I

Documenlo assinado digitalmellle C(lnforme MP n~ ~.~OO-~ dc 24 08 ~Oo.I. quc InstituI a
Infr;.tcslnrtura de ChJ\ cs Publicas Brasileira - ICP-Brasil

N' 206. quarta-feira. 26 de outubro de 2016

t\ UFPI através da COI1lI~sà(l de licitação de Obra ... i: Ser-
viços. torna público aos interessados o Resultado de Julgamento re-
letivo a tomada de Preços K" 102016 (,[-"PI. realizada no dia
25 102016. na Sala de Reuniões da Prefeuura Universuana. no Cam-
pus Ministro Petrónio Ponetla. em Tcresina-Pi .. '\ Conussâo com base
nas cxiaénctas do instrumento convocatório e dentro dos pará metros
da LeI 86fí6 9.3. considerou ri empresa Construtora \YN Ltda.. aquela
com o menor preço global ofcrtndo. \ cncedora da licuaçõo

(SIOEC -.25 I0/201n) 15404~-15265-2016NE8o.0051

FUNDAÇÃO UNIYERSJDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMFNTO
E ADMINISTRAÇÃO

rXI H..\IO DO "IH 1.\1 DO IIH.O( I-~~O ~I-Il- 11\ () 2tll-
lSPEcíFlCO PAIU LlCl:"C!.\II R.\ L \1 Elll C \C\O 1)0

('\\lPe.) - ~'J-r\~t 1-'1 Cli'(I\S n\ '\11 H.•./\
I ('It·,( L\~ \<"';H\H.I \'

A lJniv crsidadc Federal do Rio Grande - FURG toma pú-
blica a abertura de mscriçõcs ao Edual do Processo Scfcuv (l 2017
Especifico para Licenciatura em Fducaçâo do Campo - l-nfasc em
Ciências da Natureza e Ciências Aurárias. no câmpus 550 Lourenço
do Sul - RS. •

Vi\GAS: 30 vagas para ingresso no rri~eiro semestre letivo
de 2017. As vagas ~50 distribuidas por modalidade de nrupla con-
corréncia. reserv a de vagas em atendimento :J Lei n" I~. 711'2012 c à
Resolução :!o./2013 CONSl1N. de 22 de novembro de 20IJ - Pro-
grama de I.\ÇÕCS Afirmativas - PROAAf.

PUBLICO ALVO: O candidato deverá ler concluído o 1:11-
sino Mediu. não ler conctuido CllTSO de nível superior c se enquadrar
em. pc!c menos. uma das situações a seguir: aI professores em cxcr-
cicie nas escolas do campo da rede pública: bt pr.ofissronars da
cducnçâc que atuem em escolas do campo da rede publica: ~I pro-
fissionais com cvpcricncias educacionais altcrnanvus de educação dCI
campo. \ mculados a movimentos sociais ou sindrcurs do campo: d!
jovens e adultos Vinculados a comunidades do campo (populações
cumpcstnas. ribeirinhos. agricultores fanuharcs. assentados. carçaras.
cxtrativ mas. quilombotas. pescadores ancsanars. aungrdos por bar-
ragens. indigcnas e aqueles que pretendem atuar na educação do
campo).

INSCRIÇÓES: As inscrições dev erão ser etctuadas. cxclu-
siv amente. na secretana do Campus S50 Lourenço do Sul. localizado
na Rua Marechal Floriano Peixoto. n" 2236. Centro. São Lourenço do
Sul RS ou na Pró-Reitoria de Graduação - PROGIt.\L>. localizada no
Compus Carteiros. localivado na Avenida Itália. km 0.8: •• n. de se-
gunda a sexta-feira tcxcctc feriados i no horário das 09h as 1I1l3o.min
e das 14h ás 17h. do dia 10. de outubro até o dia 27 de outubro do:
20.15

PROCESSO SF.lETI\·ü: será constiruido de 0.1 (urna) prova
de redação. 0.1 (uma] prova composta por 03(lrCS) questões d15-
scrtativas de conhecimentos de Ciências c Matcrnànca. que scrâc
realizadas no dia 10 de dezembro de 20.16 as I3h e )00111I. com
duração de 04 (quatro) horas, rIOcampus da Fl IRG. na cidade de S5{l
Lourenço do Sul - RS, e análise documental do pcrtcncrmcnto do
candidato ao campo.

INTEGR.A DO EDITAL: O Fdital do Processo Seletivo 2017
Especifico para Licenciatura em l-ducaçâo do Campo - l:nfase em
Ciências da Natureza e Ciências Aararias da Ft:R0 está disponível
0(1 endereço www.coperse.furg.br. lia secretaria du curso do campus
São Lourenço do Sul RS e na PROGR.\D. A\. háha. km O . Bairro
Carrerros. Rio Grande - RS

DI -. 1:\1·\~·\Pl\ \\!C I; \ \1 \R 1'1
cc (,'.,d<..J'~

t..\.lR.\lO DO U)I1 \L no PROCt-_~SO ~"Lfll\'O ~Ol--
I-:~Pr("iflCO 1-'\1{ \ 1"\;(;lUS'O IlI- ""\I I H\' Il-:"\

l'\oíf.I-:',\" '\ I·L RC

A Universidade Federal do RIO Grande - FURG torna pú-
bhca :I abertura de inscrições ao Edital do Processo Sclcnv o 20.17
Específico IlM:1 Ingresso de Estudamos Indígenas. nos scguuucs cur-
sos de graduação: Agroccologta, Gcstândc Cooperativas, ambos 11.(1

campus São Lourenço do Sul. DirClto DIUflW. Fducaç5(l Fislca. PSI-
col(lgrl. 1'lIgcnharia Crvil. Gest30 AmblCntal. Pedag(lgra diurno c PSI-
col(lgrl 110 Campus Carrelr(ls RIO Grande - RS. :-"'1edrcrna c En-
ferma\!em na llnidade Saúdc Rio úrande - RS

- \'AGAS: 10 \agas. uma para eada curs\) de graduaçã\' cs-
recilicad(l.acima

PI.Il:)L1CO-AlVO. O rmce:.!>o :.e1Cti\ll de:;;.tina-sc a candr-
dato~ perteneent('~ a c(lmunidade indigell.J.s no território nacl(ln~1 que
concluiram. ou concluirão. o Fn ino \léJio até .t dala d:. ...ollcllaç'ão
da matricula e que n50 possuam '-:n~ino Superior completo

INSCRiÇÕES - PRIi\lI:1RA I~'IAPA: da 8h do dr3 ()..t dc
novembro às 23h59min do dia ~3 de nO\'embro de 2016. no endereço
WW\\·.copcrse.furg.~r.

INSCRIÇOFS - SFGU'JJ)A FTAPA: O candidato dc\ed
ennar. vra correio. atravês de earta regIstrada. cópia simples do do-
cumenw orrglllal de identificação. expedido pelas Secr":larras Fsta-
dualS de Segurança rública, pdo Depar1amenlO ~ael('nal de Tr:insrto.